lita in eoqđ tēporale ē. sīm quā ad tempus
vel ad differētias tēporis hz̄ referri. et ideo
coniūctas habent rōnes tēpus et quādo

SET AUT ELD QUA ZM DO rcc.

Si autē queris in quo ē ut i proprio s̄ho
dicamus qđ quādo qđ ex tempore relinquif
pprie ē in oī eo quod icipit eē. dico autē inci
pere eē per naturā sicut icipiunt eē que gene
rāt vel sūt per artē vel electionē sive vōlū
tate. vniuersalia. n. sive habent p̄cipia ince
ptionis sicut priuationē et materiā. quecūqz
autē incipiūt quidē et talia sive inceptionis nō
habent p̄cipia non oī qđ insit eis qñ quod
est ex tempore quāuis p̄ueniat eis qñ eterni
tatis et euternitatis p̄ distinctionē accidēta
lem qua distinguif ad tēporis differentias.
sicut in antehabitis dictū est. talia autē sūt
intelligentie et substantie corpor̄ celestium.
Allia uero generabila et corruptibilia secun
duz suas substantias et sīm suas actiones et
opera qñ temporis suscipiūt eo qđ tēpore va
rianf. Cū autē dicit Damascenus qđ omne
creabile variabile ē. et hoc idē dicit Plato et
dicit Boe. qđ omne qđ est citra primū ē muta
bile non intelligi de mutabilitate tēporis v̄l
quādo sed potius nature que causata est qđ
ex se non hz̄. vnde sit. vel vnde stare possit.
Hic ergo omne qđ incipit habēs sive incep
tionis p̄cipia materiā et priuationē recipit
in se qñ quod relinquif ex tempore. tale autē
est eē sūm vniuersum corpus quod incipit
modo predicto. aliter. n. incipiens eē nō hz̄
p̄cipia sive inceptionis intra se. et ideo de
illis nō hz̄ loqui philosophus qđ philosoph⁹
nō determinat aliquid nisi id qđ sive deter
minationis p̄cipia hz̄ intra se ipsū. Sic
igit vniuersū corpus qđ sic recipit alii est et ē
in tēpore qđ probat ex hoc qđ tēporū suscipit
variationem p̄iodi celestis. hoc. n. corpus ua
riat i estu estatis ad calorē ariditatē et calidi
tatē. in vere ad calidū et humidū. et in autun
no ad frigidū et siccū. pp qđ. tunc plante folio
desluūt et destrunt. in yeme ad frigidū et hu
midū. vniuersalia. n. per generationē incipi
entia sic sīm tem̄ pora alterationes suscipiūt
et ideo de ipsis qñ denominatiue predicatur
Similiter autē est ēt in anima sīm qđ ipa at
tingit ad corpus sic incipiēs. anima. n. vt dī
in libro de causis ē in orizonte eternitatis et
temporis. et ideo in actionibus et passionibus
suis attingit tēpus. et sic ēt cōuenit ei quādo
hoc autē p̄z in anime p̄te speculativa que tñ
magis seperata videtur eē a corpore qđ pars
motiva que corpore vt̄ in motu sīm partē
speculativā videmus qđ quidā acutius specu
lant sicut melancolici in vere eo qđ tunc spiri
tus qui desertunt formas speculationis subti
lianf et mobiles sunt ex calido et humectan

eur ex humido vt facilius formas recipiūt
E contra quidē in yeme acutius speculanf.
et illi sunt colerici. quibus calor calore qđdo
cōmultiplicat cōmiserat operationes et siccit
as formarū impedit bonā receptionē. Sz̄
in yeme vincēt frigore tēperat calor ope
rationes cōmiserat ita vt nō cōmisceat sed
bene moueat. et humor yemis inducēt fle
gma temperat siccitas ad bonā suscep̄tōez
et bonā retentionē ex naturali siccitate colež
Quidā autē in estate a. utius contēplant si
cut flegmatici quorū frigus calido seu calloz
excelente tēperat vt bene moueat spiritus.
et humor multis tēperatur siccō vt. et bene
recipiāt ex naturali humido et bene retineat
ex tēporali siccō. Quidā autē in autūno acu
tius speculanf vt sanguinei quibus calorē
languinis tēperat moderata autumni frigi
ditas humorē autem sanguinis exuberantē
ad temperantia restringit moderata autum
ni siccitus. he autē varietates sunt sīm va
rietatem utrumqđ quo hoc est corporis quo
p̄o instrumēto operationibus suis vt̄ anima
coniuncta corpori. sequit. n. anima coniuncta
corpore corporis cōplexiones. et ideo qui
aride sive siccē sive gelide sive frigide sūt cō
plexiones sive compagnis in corpore sepe sī
unt demētiores se iplis in autūno. ita qđ mi
nus. tunc valenti operationibus mentis eo
qđ tempus autūni multiplicat melancoliaz
que spiritus habet obscuros et tacitos et. tr̄ i
gore augetur frigus. ita qđ sīt motum spiri
tuū et siccitas. tunc auget siccitatē cōplexionis
vt nō sit bone receptionis. Quibus vero san
guis principat i nere sunt se iplis demētio
res. qđ tūc calor temporis auget calorē cōple
xionis vt minus moueat. et iō opationes p̄
mixtas aciat et humor tēporis auget humo
rem cōplexionis vt quidē bene retineat. sed
nō bñ teneat. Sīz ē de aliis. qđ flegmatici i
yeme demētiores. pp duplex frigus tēporis
et cōplexionis qđ sīt motū spiritus et iplissat
eundē. Et pp duplex humidū qđ facit nō bñ
retinet formas. Similiter at ē aliis sumēdo
attēdat sītudō cōplexionis a. alii et tēporū
Et ergo i tēpore quicquid tēporū. suscipiēt
variations alterat sīm tēporis aut tēporū
qualitatē sive illud sit i corporis cōplexione
natura sive ēt sit opationib⁹ v̄l paſſiōib⁹ aie.

UBI UER DO rcc. Elbi uero quod
cātū ab extrisecus adiacēti qđ adiacet ei qđ
ē nō adiacet sine duratiōe rei ē circūscriptio
corporis a loci circūscriptione p̄cedēt. dico
at circūscriptionē corporis ēē corporis quidē
talē p̄ueniētiā sīm qđ assignant p̄tentē princi
piū et mediū sīm ultimū corporis p̄ueniētis ut
sicut totū ēt in toto. ita primū sit in primo et
medium in medio et extremū in extremo

et indivisibile in indivisibili. et compositum in eo positor. Nam hoc autem intelligendum qualiter sit et qualiter esse dicatur id quod est ubi secundum quod est ubi intelligendum est quod circumscribi est si gurari quod ex toto continet ad figuram continetur et econuerso. Et ideo est triplex circumscriptionis est. n. circumscriptio corporis continentis. et hec est actio quodam et eius circumscriptio circumscripti. et est quedam passio. Et est circumscriptionis perdens et causata ab utraqz istarum. et hec mensuratio locati ad locum sibi quantum loco in se et in eodem vel huic particulari loco comparatur. Et hec circumscripsiō p̄tō est ubi sibi quod est speciale predicamentum quod hec est una spērum entis que est predicationem suam quā sub voce designatur. hoc. n. modo omne quod est alicui ubi dicitur ē. et hoc ē in paratu sic ad locum in nullo aliorū predicationē locorum ponitur. Sic ergo verum est quod dicitur quod ubi sibi est predicationem circumscriptionis est a loci circumscriptione et non a loco et non immediate a loco procedens. Cum igitur de tribus fiat mentio. de loco. s. et locato et de loci circumscriptione. locus quidem sibi subiectum et scđz substantiam est in corpore quod capit hoc ē quod continet et locat. Est. n. ultimum corporis contingenit et ambientis in quo capit id quod continet hoc ē locatum et circumscribit. et ex hoc sequitur quod in loco ē quicquid a loco circumscribitur et dicuntur est. Sic autem in antehabito tractatu dictum ē non in eodem sibi substantiaz et subiectum est locus et ubi. locus. n. est in eo quod capit et continet et circumscribit. ubi vero ē in eo quod capie et continet et circumscrībitur. et ab alio exteriori complectitur. locus autem non videtur adesse vel non conuenire aīe. vel alicui rei incorporee. Unū. n. et aliae substantiae incorporee nullum est sicut in loco. propterea quod nullum locum occupat circumscriptione. ita quod medium eius sit in medio et totum in toto. Omne. n. quod sic occupat et totum in loco in toto illo loco ē locum sic occupat et implet locum quod si ipse locus si est illius rei per primus locus aliud eum illa re quidem que eodem modo in eodem loco sic continere non potest. et sic anima nullum locum occupat nec implet locum aliquem. Unū autem plenum aīa prout aīa ē vite et motus principium localiter potest capere ut cibū et potum et aerem ad spirandum. Unū autem igitur in ipso corpore non est sicut locatus in loco. sed ipsa aīa est in corpore sicut vite et motus principium nullo enim modo contingere posset quod locus impletur aliquo amplete ipsum aliud cum illo locatum corpus capere possit et complecti sive continere nisi id quod primus occupauerat et impletus primus cedet et aliud locum eius subintret. hoc autem p̄t per exemplum. granum enim modo adueniens ut vase. et loco nullo modo recipitur in modio sicut in vase et loco aīe ut qui primus vase impletus in vase quiescere. et

sic ē de vino et aqua et cedo et oleo et de oīibus aliis huiusmodi similibus. aere. n. primo ex cuso granum et aliud in vase continendum recipitur utique quod duo corpora in eodem loco ē non possunt. quod sicut pbauimus de membrone in quarto phisicoz. si duo corpora essent in eodem loco sequitur de necessitate quod duo corpora essent unū et idem corpus numero. sed hoc hic supponatur hoc. n. probare est scientie naturae. Sicut autem duo corpora non possunt simili ē in eodem loco. ita quidem nec idem corpus potest esse in locis diversis simul actu. cuius probatio est quod si est in uno loco ab alio separato. tunc termini illius corporis sunt in loco contemti et nihil de illo ē extra ipsum. Si autem hoc ē et in loco alio existent termini eius intra locum illum et extra illum quod ē intra unū totū et sibi se intra unum et non intra aliud possit simul et semel. quod ē affirmationē et negationē de eodem simul verā ē quod ē impossibile ergo et hoc ē impossibile quod idem corpus in diversis locis similiter possit existere. Ex hoc autem sequitur quod anima nullatenus erit localis cum nullum locum occupet et implet sicut locatum implet et occupat locum. Similiter oīa ea que a corporis ratione sibi quantitatē diffiniuntur. dicendo quod corpus ē mensuratum dimensione tripla dissentient sine recedenti. sed sicut simplicia et indivisibilia sibi quantitatē diffiniuntur in nullo sunt sicut in loco. caret. n. omnia talia loci circumscriptione. quod non potest assignari principium et medium et ultimum in loco. hoc ē igitur ubi sibi quod est pūtum. vel principium.

M Q U E T A U T E M . ecce . Potest autem aliquis mouere dubitationē de his que dicta sunt quod non potest idem corpus in diversis locis ē simul et semel. vox. n. in auribus diversorū ē simul et semel. vox autem cum sit aer ictus ut dicit Driscianus sine aere non quā et nūquā ē poterit. ergo nec in auribus est sine aere. ergo et aer ictus est in auribus diversorū. Quā igitur una vox formetur in aere uno et eodem modo videbitur unus et idem aer numerus ē in auribus diversorū. aer autem corporis Idem ergo et unus numero corpus simul et semel videtur ē in locis multis et diversis. Ad hec autem solvētes dicim⁹ quod vox oratio una et eadem simul et semel ē in diversis aeris partibus nec formari nec ē possit. Si ergo cōcedamus unā et eandem vocē numero simul et semel sentiri in auribus diversorū obligati etiam erimus cōcedere unā et eandem particulam aeris in qua vox illa formatur ad aures diversorū et in locis diversis simul et semel proveni et in auribus diversorū ē. Sed hoc ē impossibile. quod impossibile ē venire id quod ē simpliciter unus et idem corpus numero posse ē simul et totum in pluribus locis quod impossibile ē

ipm esse alicui qd vbi est. Ad hoc duximus qd de duobus alterum necesse cōcēdere est. s. aut qd diversa sunt que vocante uno aliquo i auribus diverso sentiuntur. aut quod unum et idē corpus numero i pluribus locis et diversis simul et semel inueniatur. Eligie autē iter hec duo a quolibz recte philosophā te qd diversa sunt que sentiuntur a diversis et sū diversa numero nō figura vocis et specie. nec diversa accētu sicut acumine vocis vel grossitie. sed sunt diversa numero ad vnā figurā vocis que primi vocatis vox figurata forma ta et uno acumine et grossitie generata. et hoc imaginabiliter. et similiter vnā vocē ab illa generari ad prime vocis imaginē et similitudinem. et sic diversa sunt que sentiuntur quorum tñ quodlibz sentitur imagine. et similitudine vocis qui primi vocantis ē. p qd idem in auribus non sentiuntur. Ex hoc autē sequit qd se cunda et tercia et sic deinceps vox in aere im aginatur et similiter formata a voce primi vocatis nō est immediate vox animalis ab ipso vocate animali formata. eo qd ab aiali im media te non pertinet. et sic sequit qd aliqua vox sit qd nō sit aialis vox. quod est p ratiū his que in libro de anima tractantur. vbi dicit qd vox est sonus ab ore aialis prolatus et ceterum. Ad hoc autē dicimus qd ois vox ē animalis vocatis. nec quis ab initio audiuit unquam vocem cum oia sillerent aialia sive i animalium silentio. ppter qd et aialis ē vicitur ois vox. eo qd ois vox generaliter proferente et vocante aliquo animali. Originaliter autē et cāliter omnis vox que audiuntur a pluribus ē animalis et una similitudine et figura et accētu. Substātialiter autē p sām materie in qua formantur plures sunt uoces formate in oī circumcisio aere. Et sic vni cuiusqz aialis vox ad aures diversoz dirigitur que originaliter unius ē. sed nō pertinet. sed ē potius impossibile qd una numero vox sit sive in auribus diversoz. et hec ē solutio dubitatis omnis. Est tñ hic attendendū qd quedā sunt in loco p se et quedam p aliud vel p accidēs. per se. n. sunt i loco ea que scribuntur a loco in principio mediū et ultimū sūm loci particulias de scribitur. et hec sunt corpora i exterioribus suis continentē idigentia sūm naturā. quoꝝ motus est ad locū sicut ad generās et salvans. Per accidēs autē et p aliud sunt i loco quecumqz nō sunt ita circūscriptibilia vel sunt i his vñsunt eoz que sic circūscribuntur p locū a circumfrentibus. sicut anima et accidētia corporis. Anima. n. non ē in corpore sicut in loco. sed sicut principium vite et motus. Et ideo corpus nō terminat ei sicut locus. et ideo neqz ē in eo sicut vbiqz in ipso nec sicut i ipso alicui existens hoc ē sicut in ipso sicut i eo quo opera tur operatione eētiali operationes principiū

vite et motus. et sūm hoc ē in toto loco. Est autē inuenire multiplex. s. vegetari. loco moneri se tire et intelligere. qui sunt actus spiritualia vita que sunt spiritualibus potētiis et organis. et sūm hoc non ē in toto loco. s. i uno ē in membro quo ad unū et in altero quo ad alterū. Sic ergo anima nō ē in loco nisi p accidēs et p aliud. qd s. corpus ē in loco in quo ipsa ē. nō sicut in loco. sed sicut i eo qd vivificat et mouet. Accidētia. n. corporis p accidēs sunt in loco. et in loco p accidēs sūm magis et minus. p accidētia. n. sicut quedā accidentia situalia ut linea superfici es et generaliter quātitas et qualitas situalis ut albedo sapor et odor et huiusmodi que i magnis sūt maiora et in parvo minoria et hec minus p accidēs sunt in loco qd ea que situalia non sunt ut scia virens et hodi. Eorum autē que sunt p accidēs i loco sicut species visibilium que sunt in aere nō sicut i loco sed potius sunt i ipso sicut medio deferēte. et qd aer deferēs est i loco. ideo et ista per accidēs dicuntur ē i loco. Et qd aer deferēs simul vides ē i oculis materiali loco distātum ideo eadēs questione est de visis i diversis locis et i diversis oculis que est de auditus auribus diversorū. Et quoniam visibile sit i aere perspectivo qd ē spirituale. Sūm autē sūm ē plus materiale tamē qd ē spirituale nō potest unū et idēs terminatum simul ē i diversis locis. nisi illud sit i diversis locis i quo est sive sūm ē materiale si non sūm spirituale. Sūmibile enim nō est subtilitas ut p se eristere possit. sed semper oportet qd sit i aliquo sicut i subiecto. Et ideo oī illud dubitabile soluere sicut p ratiū qd unum sicut generaliter ab alio ad imaginē et similitudinez ipsius. et sic originaliter ē unū materialiter autē multa qd est i sēsibz diversorū talia autē iūt in loco p accidēs. et iō diversificantur p materiaz qd sūt i locis diversis. Job. autē dām ascen̄ dicit qdā ē i loco diffinitiū. et hec quidēs essentialiter nō sūt i loco sed qdū est de se sunt vbiqz et semp qd nullū locū neqz aliquā diffērētiā temporis i suo ē ē determinat. sicut intellectus gentie et sive que dicuntur angeli. que sūm ex se sibi locū nō determinat. tñ p materia circa quā operantur ad locū referuntur. Sūt. n. eētia liter ibi vbi operantur sive sensibilitate intellectuā sive spiritualitate operantur. Et qd hec i loco sunt gā alterius iō per aliud referuntur ad locum. p aliud autē referri notat. Aristotiles p accidēs Sūt etiā i loco qd nullo istoꝝ mōrū sūt i loco. s. sūt i aliquo eoꝝ ad qd referuntur loci principia sicut pūctū. et superficies et linea sive i loco. Sūt. n. principia et opulatiōis dimensiōne loci ad dimensiōes locati. eo qd dictū est i p̄dicātiōē p̄ticule loci copulantur ad eēdes coēm terminū ad quez et p̄ticule locati copulāt. eoꝝ una nūero est dimensiō loci et locati.

Wistaqz in multis aliqd dñ esse i loco. nō aut
hic distinguim⁹ omnes modos quib⁹ aliquid
dñ esse i aliquo. qz hec magis pertinet ad qrtū
phisicor⁹ t nō ad logicuz. Sed ex dictipz qd
aliqd p se t p prie dñ esse i loco q sic refertur
ad locū q idivisibile quo copulat loc⁹ sicut
pūct⁹ refert ad idivisibile quo copulat loca-
tū t longitudo loci ad longitudinez locati. et
latitudo loci ad latitudinez locati et pñdū
vni⁹ ad pñduz alteri⁹. Et hec circūscriptio
actiue i loco est vñ sicut i sofa. pñt at sumissi
cut lformato i locato. sic sm euindez cōpara-
bile est locatū ad locū. Et hāc cōpatiōe dic
vbi sm q est pūctū. Et sic pñt qlibet aduer-
tere qliter pticule cēntales corporis quanti
locati copulant pticulis loci. pūcta enī loca-
ti apant pūctis loci t linea lineis t superfici-
es superficieb⁹ t pñda pñdis. t vt breviter
dicat dimēsiones dimēsionib⁹. t diametra
diametrī. Et ex hoc qd duo corpora similē
codē loco eē nō possunt qz. sequit q pūcti t di-
mēsides duor⁹ corporū efficerētur cēntialiter
eedē. t sic duo corpa eēnt cēntialit vnuz cor-
pus q est ipossibile. hoc autē demōstrari ha-
bet i quarto phisicor⁹. Eorū ēt que sūt i loco
p se m̄tui sunt mōi. vt i sufficiētia dicit Vni-
cena. te quib⁹ nō os i sequētib⁹ facimus mē-
tiōezlquātū ad p̄sētē spectat itētionē. eo q
cor⁹ subtilis tractat⁹ pertinet ad scīā phisicor⁹.

UBI ALTECt ce. Dividit autē
sic vbi. q aliquid est vbi simpler. t aliud com-
positū. Simplex vbi est q a simplici loco p-
cedit. sicut est pūct⁹. Simpler linea autē superfi-
cies quo simplicia t quo cōposita. terna autē
dimēsio simplicē cōposita est. Cōpositū autē
vbi est qd pcedit a loco cōposito. t ex quo. n.
vbi est circūscriptio procedens a loci circum-
scriptione consequēs est quod a simplici loco
procedit simplex vbi. Et a compagno loco
procedit vbi compagnum. Quia vero iaz i
predicamētis ostēsum ē q locus ē quātitas.
Et nulla quātitas ita simpler ē q nō hēat q
titatis ptes. ideo oꝝ nos determinare qd
locū simplicē appellamus mala itellectio. n
eūm hic ē male intelligēda. sicut quidā male
dieūt q locus simpler dñ nō simplex sed quo
ad nos qui sm sensū ē indivisibilis a nobis
hoc nihil ē dictū in logicis nisi sm itellectus
simplicē accedere. Sed dñ q locus simpler ē
origo t cōstitutio eius qd ē de numero pñtu-
rū. Constat at ex his que de quātitate in pre-
dicamētis dī ta sunt q origo oīum cōtinuo-
rū ē indivisibile simplex. Locus ergo idivisibi-
lis simplex ē simplex. qd ē origo t cōstitutio
q̄tuitatis loci sm q ē quātitas. hoc autē in
divisibile dñ locus idivisibilis. qz satis diri-
mis qn̄ locatū egredit a loco ad locū nō refe-
rit ad locū nisi qz pticule eius ad loci termi-

nū copulans & sīm hoc indiuisibile locati ref-
ferit ad loci idiusibile, & diuisibile locati ad
loci diuisibile, locus. n. cōpositus, & totus vt
dictū ē in predicationē h̄z p̄ticulas ad eundē
terminū copulatas ad quē & p̄ticule corporis
locati piungunt siue copulant. Et hūis cā
est q̄ vna numero ē distātia loci & locati, hic
aut̄ terminus copulationis ē punctū loci i. ḡe
p̄tes copulate iuxta p̄uctuz vel in p̄ucto ne-
cessē fieri v̄l'copulari. Erit itaq̄z locus sim-
pler in quo p̄uctuz adiacet p̄ucto locati adia-
cere cōstabit. Si aut̄ aliquis obiciat q̄ ari.
nō dicit p̄uctum ēē in loco, & si i loco ēē dicere
tur nō differret locus p̄ucti ab ipso p̄ucto, d̄s
q̄ nō d̄r punctū esse i loco p̄ se ut contentū, s̄z
est i loco vt ad quē vt ad loci punctū conten-
ti i loco referat & quo ad hoc dicat locus v̄z
ex antebitis. Et q̄ ad aliud non p̄nt loci p̄ti-
cule & locati copulari nisi ad p̄uctū loci. Ad
dictū autem Ari, dicendū q̄ p̄uctū nō est in
loco p̄ se & si p̄ se ēēt i loco tunc seq̄ret q̄ idem
ēēt p̄uctū & loco p̄ucti. Nō aut̄ dicim⁹ q̄ non
est i loco nisi sīm q̄d referet ad copulatiōez p̄-
ticulariū loci & locati, & sic d̄r locus simplex.
& n̄ q̄ locus simplex p̄ se sit, locus. n. simplex
sed ē oppositio i adiecto & priuat rōnem loci
Et iō locus simplex ē locus sīm aliquet, q̄z. s.
ad loci & locati referit copulationē. Manifestū
āt ē ex inductis q̄ loci p̄ticule non tñi quā-
titatē, sed ēt ēēntiales p̄nt ē quātitas, vt p̄u-
ctū & linea, & superficies claudit & cōtinēt & ter-
minat. Et sic loca simylicia p̄uctualia vel li-
nealia vel superficialia sunt occupativa & cōtē-
tiva & terminativa eius, q̄d ē minimū & sim-
plex corporis cōtentū & locati. Sic. n. p̄uctus
ad punctū, & linea ad lineā & superficies referit
ad superficiē, & p̄fundū ad p̄fundū, & diamet-
rū ad diametrū, & sic de aliis. Et hec q̄ nō
sīm distētiā loci & locati eadē sunt ibāliter
relata āt ad centinēs & cōtentū dē imi hñt lo-
ci & locati. Ex his āt oībus p̄cludit q̄ locus n̄
p̄ot ēē sine corpore, oī. n. q̄ superficies alicu-
iū corporis ultimū sit. Et q̄r nō p̄ot ēē vacu-
um oīz q̄ alicuius sit sicut cōtentū in ipso sicut
in loco. Et sīl'r soliditas corporea v̄l nō pos-
se sine loco hoc ē quā sit i aliquo sicut in loco
Et sophistice quidā pbare vident dicētes q̄
oē terminatū in figura & quātitate ē termina-
tū ad aliquid in quo finis ē siue terminatiōis
in nullo āt q̄d in inūdo est finis p̄ot ēē siue ter-
minationis, q̄z si intra ē essentiale ē, & in ipso
ē esse suū, finis autē siue terminus ē i quoni-
bilē de ēē de natura vel rei, oīz, igif q̄ termi-
nat ad aliquid extra & illud iterū ad aliud &
sic in infinitū, & sic infinitos mūdos dixerunt
extra celū ēē, hoc aut̄ nō concordat dictis p̄t
pateticoꝝ. Et iō dicendū q̄ non oē termina-
tū terminas ad extra, sed ultimū non habz

terminuz nisi superficie que ē terminus ita
Et qd ante dicit q terminus ita est in quo
nō deficit esse terminati. Dicēdū quod non
oz quod i ipso cē deficit ad ipsū. ita q vltra
ipsum nihil sit de esse. et iō in ultima superficie
est termin⁹ et esse et loci. Nec autē oīa p
bas p̄io de celo et mūdo et requirūtur. qz ad
scīaz istā nō requiriſ nisi scire q ita sit. ex na
turalibus autē pēdet p̄atio illorū. nos autē
ppter facilē doctrinā istoz adhuc dicemus
de istis que multipliciter sūt i loco et que per
se et naturaliter sūt in loco sicut dirim⁹. Id
huc ēt quodāmodo datur loc⁹ ut per omnia
ista adhuc de loco quedam sunt inquirenda
dubitabilia ex qb⁹ facilē intelligūt q dicta ſe.

CONTENITIO ALTEM

Cum autē dictū sit q locus et vbi ſemp
ſunt i diversis. locus. n. ſēper eſt i locāte cor
pore. vbi autē i locato. oritur hic cōtentio de
vltima i ascēdendo ſpera que eadē prima ē
in descēdendo. vtrū ipſa i locāte ſit aliquo v̄l
nō et locus. n. ſemper eſt i locatis corpore. Si
enīz nō eſt in loco tunc non eſt et in vbi. et si
non eſt i vbi tunc videtur ſequi q non moue
atur in vbi et ſecundum locum. et hoc eſt con
tra omnes philosophos. Si autē in loco eſſe
dicatur ut vbi ſic videtur eſſe falſuz quia lo
cus eſt ſuperficies exteriores corporis qui ē
extra locatū. Sz nihil videtur eſſe extra ſu
perficiem vltime ſpere cum ipſa vltimus ē
terminus omnium. Si dicatur quod ipſa
ſuperficies locati locus ſit hoc ſtare non po
teſt quia iaz determinatur quod locus et loca
tum ſemper diuersa ſunt et diuersorum. et
ideo ſuperficies locati cū ipſius locati ſit nō
po teſt eſſe locus. led quoddam locati vel lo
catum. Conſitentibus igitur aliquibus ſpe
ram vltimam localez eſſe proculdubio con
ſitendum eſt et cōſideri oportet quod vltimā
ſperam ſit aliud corpus circundans quod v̄l
tra ſperam locum contineat. Sed cōſtat qd
v̄lra vltimam ſperam nihil aliud eſt niſi
preter ipſam ſperaz et diuersum ab ipſa. Sz
ergo dicere quod vltima ſpera in alio ſicut
in loco non eſt. extremitas ergo vltime ſper
in loco neque localis. Et dicunt quidam ex
tremitā ſuperficiez et locuz corporis celeſtis et
ſuperficicez eſſe. et ipſa in loco non eſſe. quod
eſt contra omnia que dicta ſunt quia tunc lo
cus eſt aliud locati. quod eſt contra omnē
rationem quia ſi locis eſt aliud locati cum
locatum moueat ur ad locuz. cōmouebis ad
aliud qd extra ſe habet. qd eſt imposſibile
et cōtra naturā. Et ideo dicit quidam quod
h⁹ mōi ſolitū ēt ocultū ē nunciar⁹ aliqd certū
dicitis. cū iſta ppter eldgatbez nobis ſint ſeſibi
lia. Sciēdū at de iſtis q ea q ſit i loco miſti
plicifit i loco. Quedā. n. ſt i loco ſicut i gene

rāte et ſalutāte et qz a generāte et ſaluāte mot⁹
eſt localis et ideo talia mouentur ad locū et ſic
in loco ſunt mobilia motu recto que indigent
cōtinenti exteriori ut ſaluentur. et ſic eicmē
ta et elmētata mobilia motu recto ſt in loco.
Alio modo ſunt in loco quecūqz ſunt ut lo
cū et vas cōtinens et ſaluans. que ſunt cō
tentia ab ipſo quer virtutem ſaluantis primi.
et ſic ſunt in loco quecūqz ſic ſaluant. vel in
corruptibilia existentia et in ſe omnia alia cō
tinenti. et ſic eſt i loco totum corpus celeſte
quod in ſe ſaluatiū eſt omnium aliorum. et
ideo mouetur circa locum. In hiſ autē que
primo modo ſunt i loco duo ſt motus. vnuſ
quidem ad ſubſtantiam ſaluans qui eſt mo
tus a medio. Aliuſ autē ad virtutem ſal
nantis qui eſt motus ad mediū. virtus. n.
ſpere. celeſtis nō congregat niſi in medio qd
eſt centrū ſpere celeſtis. Hiſ itaqz duobus
modis ſunt i loco quecūqz mouent ad locū
vel i loco. Eoz autē que ſunt i loco ſicut ſal
uātia et circūdantia. quedā ſunt ſicut ſaluās p
ſe ſicut prima ſue vltima ſpera. quedam at
ſunt locus ut vas ſaluās et nō p ſe ſed p alio
ſicut ſpere inferiores. que hñt alias extrinſe
cūs circūdantes. Secūduſ hoc ergo dicēdū
q prima ſpera ē i loco. ut primus locus et
vas. et hoc ē i loco qz referſ ad locū. hoc eſt
ad loci distantiā ſicut primū ſaluatiū et om
niū generatiū ſm formā. et nō ſic referſ ad
locū ſicut habens extrisecus circūdas virtu
te cuius ſit ſaluatiū et generatiū. et hec eſt
vera ſolutio huius qōnis. Id hoc at q obici
tur q locus et vbi ſit i alio et i alio. Dicēdū
q hoc intendendū ē de hiſ que ſunt i loco ſicut
ſaluāte et cōtinēte. in hiſ. n. ſaluās et cōtinēs
nō pnt eē idē cū ſaluato et cōtentio. Hiſ autē q
ſunt i loco hoc ē referunt ad locū ſicut ſaluātia
et cōtinētia nō ē generalē verū. ſed ē verū
in hiſ que ſaluāt et cōtinēt per ſe ipſa. ita n
ē verū. ſed etiam ſunt locus plus qz loca
tū et ut locus quidē ad rationē loci referunt.

Alioc autem quod obicitur ita moueri in
locu vel ſecundum locū. Dicēdū q veruz
eſt ſed aliud eſt moueri in loco. vel ſcdm lo
cum aliud eſt moueri ad locum. hec enīz vel
ideo mouentur quia mouentur in loci distā
tia vndiqz equaliter circa medium. vel mo
uentur ſm locum qz mouent ſcdm loci diffe
rentias. et ſicut que ſunt ante et retro ſecun
dum ſitum polorum. et a dextro. et ſinistro ſe
cundum distātiam orientis et occidentis. et
huiusmodi. Non autem mouentur ſic in lo
co q ad locum aliquem mouantur. hiſ ita
qz modis ſunt in loco quecūqz per ſe in loco
eſſe dicuntur. Nec oportet quod prima ſpe
ra que per ſe habet loci rationem et non loca
ti habeat extra ſe cōtinens in quo ſit ſicut in

loco continentis. nec propter hoc ibitur in infinitum. quia stat in prima spera que per se continet et latnat.

LATR ET ALUT EQU. etce. Creat autem ubi intentione et remissione. ita quod non dicitur finis magis et minus. Et hoc probatur ex hoc quod non dicimus inter ea que in loco se alterum altero magis esse in loco. non enim magis est in loco quod est sursus quod deorsum nec magis est in loco quod mouetur circulariter quam id quod mouetur motu recto. Sed aliter et aliter dicitur esse in loco non finis magis et minus. Quis ergo unum finis quantitatē maiorē locum possideat quam relinquit non tamen magis est in loco unum quam alterum quāvis. n. aliquid magis fuerit forma ale quam alterum. ut superiora quās inferiora tanto possidet maiorem. sicut aqua excedit terrā. et aer quās aqua. et ignis. et aer et celus maximū optinet locū. magis et minus secundū intentionē et remissione dictum non dicitur finis ubi qualis finis aliquās qualitatē sed dicit finis qualitatē que potest intendi ex propriis fini sui subjecti causas. vel non remittit hoc igitur modo ubi proprium est quod cōuenit omni. sed non soli magis et minus non suscipere. Similiter autem propriū erit ubi non habere contrariū. hoc propriū cōuenit oī et se per sed non soli. In loco autem est quod est causa eius quod est ubi contrarietas non est. Quod autem nulli alii sit contrariū per se manifestum est quia contraria sunt in eodem genere. Alia autem a loco non sunt in eodem genere cuz loco. Probatur autem etiam hoc quia si habet contrariū hoc erit secundū quod antiquis visum est quod sursum ad deorsum sit contrariū propter hoc quod multū distare videtur id quod est sursum eē ab eo quod est deorsum quēadmodū maximū distare videtur sursum et deorsum propter hoc contrarietas que est in ubi maxime videtur pluribus esse circa sursum esse et circa deorsum. Sursum enim eē ubi est et deorsum eē similiter etiam ubi est. In his ergo maxime videtur eē circa locū. Si autem sursus et deorsum cōcedant esse contraria sequitur iconueniens quod. l. in eodem numero simul cōtingit esse duo contraria. Sursum. n. et deorsum diversis respectibus sunt in eodem loco vel ubi. Idem enim locus numero est sursum et deorsum ad diuersa sumptū vel compatus. sicut patet in erēplo quia turris est altitudo sursus ad nos. cōperata aspicientibus ab imo in sublimē compata autem ad spere celestis altitudinez est inferius et deorsus. Amplius ex hoc sequit quod idez sibi metip̄si erit contrariū. Si enim sursum et deorsum contraria sunt cū idē numero locus sursus et deorsum sit colligitur persimilē idē sibi metit eē contrariū nulla igitur contra-

metas est in ubi. De his autem omnibus patet que dicta sunt quod contraria sunt finis suas abolutas contraria. et hoc non variatur in ipsis per respectū ad hoc vel ad aliud. Et ideo si sursus et deorsum contraria cōntinentur in eis forme contrarie que in eo esse non possunt sine cōperent ad diuersa sine non cōparent. De his tamen omnibus quantum ad loci spectat intentionem in libro predicamentorum tractatu de quantitate satis determinatur est. Ex his igitur patet de oībus propriis eius quod est ubi. Si autem querat alius. quare hic non designatur propriū propriū eius quod est ubi et similiter in quādo cuz propriū cōde cognoscatur ex eo quod est vere propriū et sic ponendū esset verius propriū quā cōde. Dicū potest sicut dictum est in tractatu de quādo quod. l. propriū propriū ubi intelligit satis ex predictis quod. l. cōuenit ei equale esse ad id in quo est hoc est ad corpus quod est cā ubi est per circumscriptionē quod ubi est circū scriptū et cōuenit ei equale esse ad id quo ex alio sicut ex cā procedere et alia huiusmodi que facile est assignare. Posset tamen dici in ambob⁹ his principiis quā. l. et ubi quod substantia eō per cōparationē est considerata. et multū subiecte h̄z in rōne et minus h̄z iēē naturali. et ideo in ubi istorū non multa radicanter proprie propria sicut in illis que habent absolutas entitas. et ideo maxime substantia h̄z talia propria. et quantitas possit substantiam et post quantitatē qualitas et ad aliquid h̄z ea secundum dici. Illia autem habet de propriis huiusmodi. et ideo non ponitur. et ideo puto quod hec ratio vera est quod hic proprie propria non ponuntur. et hec de ubi dicta sufficiant.

POPOSITIO EST. Positio finis quod est principium vel predicamentum est quidam situs partium et generationis ordinatio. Situs n. cōmunitio: est h̄s positio licet quod situs dicit ordinatio partium quantitatis et in mathematicis. et magis refers ad locum h̄s ad partes superficiem inter se vel in loco cōparatas. sic autem in mathematica situs habent. et quod magis dicit ordinatio in loco. pp hoc differetie loci distinctione etiam differetie situs sicut sursum et deorsum et dextros et sinistros et ante et retro. Cum autem sic cōiter dicat situs magis quod positio non tantum ad positionem generis h̄z communis etiam quod situs non est genus principiū. sed habet analogie contrarie. pp quod prius dicit de naturalibus et posterius de mathematicis. Adhuc tamen situs per prius dicit ordinatio partium in loco. et per posterius dicit ordinatio in toto. Positio autem econverso per prius dicit ordinatio partium in toto et per posterius dicit ordinatio in loco. pp hoc ut determinet situs in affectione positionis de quod positio est situs partium quidam. Non oī

situs ē proprie t principaliter dicta positio sed est quidā ut dictū ē. Si aut̄ obicitur qđ s̄m hoc nomen ambiguum ponit i dissimilitudē quod ē situs. Dicendum q̄ sicut sepe dictū ē assignationes generalissimorū nō sunt definitiones prope accepte sed sunt assignationes qualescumq; declarationis maioris q̄ nomē. Et i talibus assignatisib; talia ab initia determinata sic aperte positioni sue ab initiatib; constituerūt. Et ideo dicit quod est situs nec situs est idēz q̄ positio quia sic assignatio esset nugatoria sed vocamus qđ positio ex sui cōmunitate que tamē nō generis est ut dictū ē. Qđ autē dicitur partiū situs ideo ē quod positio plus oīc̄t ordinatiōnem partiū i toto q̄ in loco et determinat ad hoc situs et restrigitur cū dicitur quidam situs Quod autem dicitur et generationis ordinatio ideo vicit quod generatio eius quod habet partes integrales et quantitatē ē ex ptiū ordinata cōpositione nec negari potest nisi per hunc. Et iō generatio ipsa performatiū virtutez que i generatione operatur ad formaz generati operatur talū partiū ordinatiōez

Et ideo generatio hic ponit ut talis ordinatiōis propria causa et ideo male dicunt qui erponunt generationē pro generāte. In aliis autē quib; nō est generatio et tamē ē partiū ordinatio simil' causa est. forma enī totum terminās causa est ordinatiōis partium ad hūc vel illū situm eū omne quod habet partes et pribus cōponat suis sine sit generabile sine litigabili tūc distinguēdūt est qđ qdāz cōpolitus habet sua cōponētia actu itra se ante se nisi per naturaz et intellectū. et hoc modo ē generatū. Et quod dāt est qđ sua cōponētia habet actu ante et extra se et hoc ē generabile. et ppter hoc q̄ quando ptes cōueniūt ad cōpositionē tunc generat ex ipsis. Sic ergo intelligendū est cū dicitur et quedā generatiōis in pribus scilicet generatibus ordinant. Quod aut̄ copulatio i medio ponit et per hoc id qđ dicitur i assignatiōē nō videtur esse vnū sed cōgregatū ex pluribus nō essentialiter vnū constitutib; Dicendum q̄ copulatio que in medio ponitur notat expositionē et non diversorū copulationē. Hoc. n. quod est positionē quendam sitū esse. i. et non omnez situm esse positionem. Posset eēdubiū quis et qualis situs esset et id additur et hoc ē idem generationis que partes adiuvicem ordinant et ad totum ut sub forma totī forme debito modo terminate ad totū constituēdū. Dico autēz partium adiuvicē. qz oportet partē duplicez habere ordinatiōē vnam sicut ad compationem cū qua secuz conuenienter constituit totum i quantitate et figura. Allium autēz ha-

bet ordinē ad formaz totius oēs partes terminantē ad eē totius et omnes partes continentē. Nomen. n. quod talis ordinatiōis formaz dicit s̄m quā partes adiuvicē et ad totum referuntur p̄rō et ad locū quē habet in loco totī illud iō nomē recte predicit positionē sicut supra vel infra i toto poni vel eque vel nō eque sive itra extrema poni sive extra extrema vel huiusmodi. hoc igif ē genus positionis. Hanc autē subalterna sunt vel eque vel nō eque poni vel flexe vel recte poni sicut stante vel sedēte. Specialissima autē sunt ut sessio vel statio. Individua vero ut statio lor. sessio platonis et huiusmodi.

SECU ND ALIQUA ETCE.

Positio igitur est s̄m quā alia dñr sedentia et stantia et adiacētia que vere dicunt positiones qz sedēs cuius spondiles recte renibus porrigitur sed crura nō porrigitur ad inferiora ad iustitiam. Icens autem cuīs dextraz v̄ sinistrā reliquo incūbit lateri. Stans autem cuius superiora recte cruribus icumbunt. Accumbens autem positio est cōposita ex adiacere et sedēt sicut reclinatio a dorso facta cū tamen ad huc s̄feriorib; superiora insidat. Sed m. n. positionē dicunt lenia v̄l aspera v̄l quo modolibet aliter s̄m sitū disposita hoc est s̄m ordinēz partiū posita. quāvis lenitas et asperitas multipliciter possint cōsiderari sicut dictū est in predicationē possunt cōsiderari s̄m ordinatiōē quā facit generatio totius ex partibus et sic p̄ certo positiones sunt. Possunt et cōsiderari s̄m hoc q̄ in sensu agunt peractū vel hebes vel non angulos et sic p̄culdubio sunt p̄missib; qualitates. possunt et cōsiderari p̄ modū quo cōponūt totius figurā et claudūt i angulis terminationē lineaꝝ sic p̄ certosūt q̄litates q̄ s̄ formē vel circa aliquid cōstantes figure. At tendēdūt ē q̄ sedere et iacere et alia que apositione denominatiue dicunt positiones non sunt s̄z a positionib; denominatiue dicta et de s̄ba posita predicata. Ex his autē que dicta sunt solet iduci qđ de curvo et recto alpero et leni quadrāgulo et triāgulo bicubito et tricubito et magno et parvo et brevi et longo. vnū ista dicat differentias positionū vel nō. oīa. n. hec quandā partiū positionē sine dispositiōez significare vident dicere ordinatiōez et ita vident differentias positionis predicare. Curū. n. ut dicit Plato cuius mediū extra mediū erit ab extremis et sic partiū media dicunt ordinē ad extremas. Rectuz at est ut idēz dicit plato cuīs extrema media tegūt ne videri possit cū extremo. et hoc iter dicit ordinē mediorū ad extrema. Alperuz vero cui ptes nō in vna iacet superficie plana sed extra superficiem porrigitur quod ite

rum partis expresse et partis eminentis ad superficiem dicit ordinatōrem. Tene autē est cuius ptes eque iacet in planitie. quadrāgulū autē et triāgulū et poliangulū duplīcē considerari possit vel tripliciter. Si consideratur sūm latus recte ad angulos terminata positionem partū videntē dicere. Si autē considereret clausionis linearū modus tunc dicunt figurā et qualitatē. Si autē ad actus referant prout agat in sensu tunc videntē hec dicere possibiles qualitates. Bicubitum at et tricubitum et sic deinceps tripliciter considerantur. s. prout dicit species. q̄tatis que s̄tē mēsura ē s̄tē sūt termini inūcē. mēbro rūz totū cōstituentū sicut iunctura manus ad orachium et brachii ad iuncturāz sic enīz ordine dicunt quātorum ad talē moduz q̄tatis totum cōstituentū et sic videntē dice re politōes. Eodez mō considerant magnū vel paruum vel simpliciter sūm quātitez et sic nō sunt positiones. Considerantur etiā sūm proportiones ad ptes et ad totum sūm quādā magnū cū toto v̄l paruum cōstituit. et sic videntur dicere positiones. Idē. n. per oia de breui et longo. Si. n. cōsiderant simplicit dicunt q̄tates. Si autē sūm proportionez vi auris breuis rotudo capiti et oblongo capiti auris longa sic aliquo modo differētias videntur dicere positiones. Sic ergo asperz dicitur cuius ptes supereminet libi inūcē. Tene autē dicitur cuius particule equaliter porrecte sūi. Et eodem modo ē de omnib̄ his que partuz i toto et in loco totius dicunt quādam ordinationem. Attēdendū ad questionis īducte solutionem q̄ nō omnia que dicta sunt dicūt positiones v̄l positionis dīas s̄tē qualia atqz ēt qualitates circa sitū existētes. Ex eo. n. q̄ ptes sic vel sic in toto v̄l in loco totius disposite sunt ex eodē tales v̄l tales sensibus iterunt passiones pūgendo v̄l nō pungēdo. et ex eodē q̄ sic sensibus passiones iterut talia siue qualia ēt a sensibus iudicāt. Et iō in talibus positio p̄tium ēt cā talis ulta lis et nō econverso. iō q̄ tales sensibus iterunt passiones et sunt talia sūm sensū efficacē q̄ sunt apera vel lenia vel bicubita vel tricubita. Vnde positio a cā est sensibilitatis et nō econverso. Salī autē est i aliis et huiusmōdi q̄ p̄tū hñt di positionē in toto et i loco totius. Erat ergo vñū quod. iō p̄dicantētōrū nō positio p̄cipaliter sed erit dices quale quodā circa positionē vel sitū. hoc autē iō q̄r nomē magis est īpositū effectui q̄cā cāle eo q̄ sensui effectus magis notus ēt q̄cā cā. Vnde cū situs cā sit sensu itatis i tactu q̄. s. sic v̄l sic sūm tactū id q̄ positū ēt lentiaf. Erunt ista noia quātum ex sitū et circa situm causatarum et dictarū.

SUDÆ JDE RE. MULÉD. 100.

Vides autē positio siue stus contrarietas habere sūm apparētiam. sedere. n. ad id qdē īmare. v̄l ēt contrariū sūm quādam p̄trōz rōnē. Contraria. n. sūt que i uno et eodē idem dūo et i eodē tēpore impossibile ē reperire s̄z vicissim eidē p̄nt inēcē. Sedēs autē postquā surreterit stare poterit et itās sedere postquā steterit. s̄z aliquo sedēte impossibile ē aliquē ētēdem tare dūi iedet et sic sessio et statio. vicissim eide inēcē p̄nt et nulli simul. videntē eē p̄trā sessio et statō et v̄l habere positio p̄trariū q̄r vna spēs p̄t̄tionis alteri eē vides contraria. Si autē pp̄tē hanc rōnē huiusmōdi que dicta sunt ponātius eē contraria cogemur recipere ēt cōuenientia hec que dicent p̄mū quidē q̄ idem sūm idē pluribus sit p̄trariū. quāuis. n. Ali. i tertio ethicoz dicit q̄ vñū p̄tē ēt pluribus p̄trariū sicut i solūtariuz p̄ ignorātiaz et i solūtariuz p̄ violētiam opponunt ambo solūtariuz volūtario nō intēdit Ali. q̄r sūm idē duo opponunt vñi q̄r hoc ē impossibile. hoc autē in his que dicta sunt si p̄cedant eē p̄traria se quis q̄r sūm vñū et idē duo opponant vñi contrarie. Si. n. confirmamus p̄traria sūm regulas contrarioz iueniemus q̄r idē ētāre nō magis ētēdē p̄trariū q̄tē accūdere. Sicut autē sedere et stare nātūrā sunt in eodē simul. itē i nō stare et accūbere vel sedere et sūm huiusmōdi disputationē nulla ierit sūtē siue positioni cōtrarietas q̄r hoc p̄culdubio verū ēt q̄ tantū vñū vñi sūm idē opponi. op̄ponit et eodē oppositionis genere. Adhuc ac fortasse dicit aliquis q̄r non inconveniēt nec insolitam vñum eē pluribus contrariuz. pallidum enim ad album. et nigrum videtur esse p̄trium per hanc regulā p̄trōz rationez q̄r cū sūt i eodē genere p̄tium q̄r est color nō quāsimul sūm idē iueniunt i eodē ēt ētātū se explūnt ab eodē susceptibili et vicissiz pos̄tūt vñi et eidē iesse q̄r sūm ea trāsmūtaf. Ex hoc forte vides q̄r vñū plurib̄ possit eē contrariū sūm idē q̄r tñ nō ētē verū q̄r pallidā ad nigrū et albū nō est p̄trium sūm q̄r p̄tria sunt q̄tē marie distat sub eodē genere. Morū. n. vñū nihil p̄cipiat de reliquo sicut albū et nigrū calidū et frigidū et dulce et amarz et alia his nō nullia. Pallidū. n. et aliū mediū colores ex albo et nigro cōficiant et cōmiscētur. ppter qdē necessariū est q̄ i quocūqz pallidū est i eodē esse aliquo modo et albūz nigrū. Similiter autē ētē de ceteris coloribus mediū. H̄ ergo videtur esse contrariū albo et nigro et veritas huīus est quia aristō. dicit i. iii. phīcoz qdē mediū comparatū extēmo ēt extēmū q̄r comparatū extēmo pp̄ oppositionēt alte. i us extēmū quod est in ipso ētialiter cōstītuens ipsum et sic pallidū comparatur nigrō per album quod ētē in ipso et opponi. ei

contrarietas in aliquo et conperatur alio
per nigrum quod est in ipso et opponit ei contrari-
etas in modo quodam sicut non plena oppositione si
cuit hinc simplicia extrema que in parte distant
eorum que sunt sub eadem genere. patet autem ex
hoc quod palidum non opponit pluribus sicut id est
sunt plura que sunt in ipso et hoc non est inconveniens.
Amplius autem et ad ea hec que inducta sunt
dici potest. scilicet quod prior ratio et regula est quod circa
idem natura sunt existere quod est suscepibile
utrumque nisi alterum insit per naturam. ut in predictis
cameris dictum est. Sedere autem et iacere si con-
cedantur esse opposita et alia ratione. non ex hoc per
quod non prioria quae non semper circa idem specie et
numero natura sunt fieri sed se iuncta sunt sine
susceptibilitate eorum. in quibusdam. non. sedere rati-
onabilibus convenit proprie. iacere autem et accumbere
est conuenit irrationalibus que rationibus
sunt aduersa. Minus. autem signum quod equus et homo in
hoc similia sunt quod sine dubio probata ratione
conuenit utrumque et iacere. et accumbere. Se-
dere autem non proprius convenit nisi homo solus. Aliquid
igit iacet et accubuit cui sedere non conuenit
sicut equus. Sedere igit et stare et accumbere non
semper natura sunt fieri circa idem. sequitur ergo quod
hec non vere sunt prioria. quamvis modum ali-
quae habeant prioria. sic ergo situ vel posi-
tioni convenit non habere priorium. et in arguendo
prior quo stare et sedere probari videtur esse prioria pa-
ralogismus est constans. ex eo quod non sufficien-
ter enumeratur ea que exiguntur ad hoc quod
aliqua vere sunt contraria hec est proprius comuni-
ne quod conuenit omni semper sed non conuenit so-
li sed pluribus et aliis predicamentis.

PROPOSITIO III

Aldhuc autem communiter pro prium po-
sitionis est neque cum magis neque cum minus di-
ci per co-operationem intentionis et remissionis.
Sedere namque cum sit positio quedam non ma-
gis et minus est positio quod accumbere vel sta-
re que est sunt positiones. Similiter autem
in eadem in specie positionis sedens vel stans non
dicitur minus altero magis sedens vel stans
Et universaliter loquendo sunt nullaz positione-
nem dicitur. aliquid enim magis vel minus altero.
sic ergo ab inductione concluditur quod posi-
tioni proprium non est suscipere magis et minus
babere. non. contrarium certe est eius quod est ma-
gis et minus secundum quod minus est ma-
gis hinc de contrario ut dicit aristoteles.

MAGIS AUTEM ET CONCERTIBILE PROPRIMUM quod conuenit
sicut solo et semper videtur proprium esse propositionis
sicut prime assistere iter ea que assistunt substantie.
Quedam. non. accidentia dicuntur esse quod simpliciter
sunt. quodam autem assistunt plus quod sunt quod non
simpliciter sunt uno uestigio carent ab extrinsecis
subiecti sed certa ab intrinseco sunt ea subiecta

comparant ad alia sicut et relatio et quod est ubi
et positio et habitus et est hec distinctio quae
primus invenit auctor libri sex principiorum gilber-
tus post. Proprium igit positio est quod inter assi-
stentia prima sicut assistat ac primus assistat
sicut oibus aliis foris quod assistere sicut inposito
sunt. hoc autem silogismo probatur per distinctionem
positionis. sicut non positionib[us] aliud est quam na-
turalis sicut sicut hanc vel illam positionem ordo
naturalis. non. ordo sicut stationem est statio. et na-
turalis ordo sicut stationem est statio. et sic de aliis
positionibus. Hoc autem est naturalis ordine
vel a principio quidem propriis sicut inata ea
ipsi sicut. aut inata est ipsi sicut consuetudo motu na-
ture a principio quidem propriis sicut. non. in levi et ai-
po vel equalibus sicut sufficiem. vel inequali-
bus sicut. idem sicut sunt plana et hispida. ai-
me autem motu flexura membrorum sicut est ges-
tio et statio et talia huiusmodi. Et quod proprius per
primum concertibile est. id sequitur quod quicquid prior
sicut inter assistentia assistens est id sicut veri-
tatem. positio est quod unus rationis proprius suscipit
predicationem inter assistentes in primis sicut de
positio et in inter inherencia. non. non. hinc positio
non nisi per difficultate distensa. et sic per quod difficulta-
tem sibi ut sicut primorem supponit positio
Aliud est constitutas causas a forma in proprio.
positio autem sit ordinatio propriae actionis
est certe constitutas non primior est sicut quod positio per
p[ro]p[ri]e non tamen dicit ordinacionem proprii in totis
estimacionem proprii in loco quem locum hinc
proprietate in loco totius. assistere autem dicit gilbertus
formas quod rationem non trahunt ab hoc quod insunt
sicut. sed ab eo quod per ipsas sicut ad aliquod extra
se eius proprias sicut relatio et quod est ubi et posi-
tio et habitus quod nullum no[n]e sicut dicit quod in
sunt sed no[n]e sicut genitivus vel sicut vel accessit sed
no[n]e proprius dicit sicut ad operationem exterius aliquod
sicut res et quod est ubi et hunc. Relatio enim
ut relatio et non ut accidentis substantiae dicit
cooperationem sicut id est. Et sicut est de aliis quod
nisi relationis dicit compositionem sed loci vel
temporis vel ordinis vel alicuius huius. Et quod hec forte
alii sunt potius quod in sunt. id dicit idem. Gilber-
tus sicut tales mutationes formas non proprias mu-
tationes sicut talibus formis mutationes substantiae ma-
net immutabilis sicut pater est vivente filio et non pa-
ter filio mortuo sine mutatione sui sicut est dicit
de aliis et quod est ubi quibus nihil mutationes eorum que
in sicut sunt quodam mutatione sicut sicut est ubi nec
est in sicut vel est accidente quod est sicut fieri mutatione
non necessitate fieri quod est non posset simpliciter iste
aut alie forte iacent. Dicit ergo gilbertus quod non
insunt proprias sicut assistunt quasi extrasecus. et ideo
mutationes sicut ipsas possibile est fieri. nulla
mutatione facta et sicut vel est aliquo accidente ip-
sis. in assistentia autem positio ut dicitur est primus
assistit. et inter omnia relatio proximus assi-

sit q; nulla ista s; id q; ē nō ē nisi alterius.
Quādō aut et vbi medio mō assūtūt q; i his
i subiecto sit aliqua mutatō. Aliquid enī i pte
rit o abicif t aliquid acquirit i futuro. Et simi
liti ubi tōnū mutat de loco ad locū. Sed
habitus plus assūtūt q; relatio q; habitus
mutat ad formā habētis. Actio aut t passio
cu; a p̄incipis iterorib; nō numerātur int̄
accidentia incusim s; iter ea q; insūt simplicet
t absolute. hec igis de positione dicta sūt.

DEBITUS EST ice. Habitus
aut ē corporū t eorum q; circa corpus sūt ad
iacentia s; qd. hec quedā habere illa vero
haben dicunt. habitus. n. est habētis t i ha
bete ē habit t de illo predicas per denomi
nationem. Unde s; q; est accidentē sic est i ba
bete ut accidentē i subiecto. Lūz aut dicit qd
habit corporū hoc ipsū q; dico corporū est in
habitudine cause formalis. q; ppter corpus
queritur habitus. cū autē dicitur t eorum q;
circa corpus sunt tangit cā materialis. cau
sa materialis. ex qua sumuntur habitus. Et
cum dicit adiacentia. tangit modis accidentē
illius q; est habitus. Adiacentia est habitus ad
corpus dicit naturā illius accidentis. hoc. n.
adiacentis ut camisia t ab hac dicit camisia
tus. t ab hoc dici f tunicatus. t similiter ar
matus calciatus t alia huiusmodi. Habitus
igitur secundū q; ē predicamentū est habitus
corporis ad circuitans qd figurā corporis ta
leū vel talem accipit. q; ab hac vel ab illa
figura dicit capatus vel tunicatus vel calci
atus vel aliter s; habitū. et iūtū. forma iūgi
tur q; est in corpore vestito s; quā ad circum
stās. xira cōperat t denominata est res hui
predicamenti t nominē significā illud huius
predicamenti nomē emittit. hoc igis p̄dicamē.
ut nomē ē signatū. t p; q; talis tota in nullo
aliorum importat p̄dicamētōnū. Et ppter hoc
spēaliter exigit predicamentū quoū ē vnu
de generalissimis cuius si. alterna sunt ve
sita esse t armatū esse. Specialissima sunt
aut esse tunicatum capatū loricatū. id iūdū
autem loricatū esse fortē vel platonem eē
tunicatū t huiusmodi. Quod at addit s; q;
hec dñr habere. hec at haberi t specificato
est habituātis inter habētis et habitū. i hoc
enī q; est figurā dans et ut cā iūdū dī ha
bētis. hoc antē q; figurā ē accipiēt alterius
pter alterū assūptum dicit habitus. hoc au
tem speciale est in hoc predicamento. siue
principio quod hic simpliciter meē dicitur si
ue sit secundum totum siue sit secundū par
ticularē divisionem. in aliis autē quod iecū
clū totū inest simpliciter dī inē. q; alī s; p
tē iest nō simplicif. s; s; q; dī iest ut ethi
ops aibas ē secundum quid t nō simplicet al
bus. hoc autem q; secundū partem iest hui
tūtē dicit messe ut calciatus s; pedem

simpliciter dicitur calciatus. t annullat s; digitū simplicif annulatus dicitur ec. Est igi
tur habitus simplicif siue sit secundū totū
siue sit secundū partē dictū vt annulatus qui
dem ē s; digitū t calciatus ē q; inest ie
cundū p̄tem cu; tñ verūq; dicit simpliciter
H. s que reb' que habitū sunt t formis que
habitū predicas simplicia quidē noia impo
sita sūt quibus ea q; habitus vere sūt appel
lens. Simplicia aut dico noia q; vere primi
tua sūt t vnu ī significantia absolute nō
i cōperatione ad alia. Talia enim noia non
habet genera t species t habitus sed dictū tur
habitus noia vt armatio t calciatio quoru; z
primū ab armis deriuat t habitudinē signi
ficiat quā corpus armis p̄portionatur t com
peratur s; aut deriuat a calceo t habitudinē
notat qua pars corporis calceo cōperat t p̄por
cionatur. t similiter autē est i religis oī bus
que generū vel species habitus noia eē dñr. vt
vestitio. capatio tunicatio t huiusmodi prop
ter hoc. n. q; ex duobus cātūt t vni debet ut
huius reliquo at vt hito iō ab uno simplici no
mē iponi nō potuit sed oportuit q; ab aliis de
riuaret. Quia vero huius ē habitus t uō hi
tuō oportuit q; denominatiue nominaretur
vt capatus calciatus t huiusmodi. Quia vero
i exterioribus ē habitus nō interioribus. iō id
qd ē s; partē in quibusdā referit ad totū. q;
qui s; pedē calciatus ē simpliciter dī calci
atus eē t qui s; digitū ē annulatus simplē
dī annulatus eē t galeatus simplē dī qui s;
caput galeatus ē. hoc at ē in his i quibus bi
tus partis est pro toto. Galeatus enim s;
pedem pro toto est calciatus quia pedes to
tum protegunt. t annulatus. secundū digi
tū simpliciter est annulatus. q; annulus
digiti ē ornamentum totius. In quibus
autem id quod est partis ad totum reffert
non potest non est ita. protectus enim lēdū
lumbos non simpliciter est protectus vt ve
luti captis habens est simpliciter velatus.
et similiter ē ialus. In naturalibus autem
q; iūtū trileca t extrinseca circūdant tamen
ē habitus s; modū t nō s; veritatē vt car
nat t carnat t inossat t medulat. hec. n.
nō vere sūt habitus sed partes corporis scđ
substātia p̄stitutā quantius ad mōz habitus
sint dicta ista. Et iō ista non dicūt habitus
sed partes substātie dicuntur ad modūt
habitūt. vt dictum est.

SALIPIT AUTE xO ice.
Suscipit at habitus magis t minus s; aliquā
mōz s; ē p̄pūm q; nō puenit soli nec leper. dī
.n. eq; pede amator eo q; magis paratus
ē ad defedētū t ad spugnādū q; i strumento
bellico q; ē equus paratus ē t equo vitis vt
bitu armox magis q; utas eout uehiculo. et
hoc mō equus ut iātūt bellicū ē i gne hitus

sicut & gladius cū dī alijs gladiatus uel lāce
atus uel aliquo alio instīto bellico denomiñat^{ur}
& hoc mō sīm̄ aliam speciez habitus calciati
or ē qui caligis & calciamentis utif q̄ solis
vtitur caligis. hoc autē conuenit habitui se
cūdū aliquas species ipsius. in quibusdam
enīz habitibus nō ē uerū qz cū magis & mi-
nus p̄dicetur sicut uestitū ēē uel tunicatum
esse & similibus. Unus tñ alio uestitioz n̄ est
q̄ plurib⁹ utif uestib⁹ q̄ qui pauperib⁹ uel
qui meliorib⁹ q̄ q̄ pauperiorib⁹ utif idumē
tis. In habitu enīz q̄dam i specie cōparātur
sīm magis & minus. uestitū enīz esse genus ē
ad tunicatum & togatum & pellicitum. sicut arma
tū genus ē ad loricatum uel gladiatum & lancea-
tūz uel i equestri bille esse ut ita dicaz dexter
natū uel equitū. Sed i genere armoz reci-
pi t magis & minus sīm gen⁹ & species. Sed
i genere uestimenti i centro suscipit magis
& minus. In gāre autē calciamētorū suscipit
magis & minus. uide tñ etiā q̄ i genez uesti
mētorū suscipit magis & minus. dicit enim
unū magis uestitū esse q̄ aliud & alterū mi-
nus uestitū. sicut dicimus unū magis calcia-
tu z q̄ aliud. Adhuc autē q̄raf causa quare
cū un⁹ sic armator q̄ alius & unus calcia-
tioz q̄ alius un⁹ uestitioz q̄ alius n̄ ē. Ad
hoc autē dicēdū q̄ uestimenti referē i uno usu
mī q̄ ē calorem souēdo tegere. Tegis autē cor-
pus simplicē & totū uno quoq̄ uestimēto
& nō tegis plus pluribus q̄uno. & ideo quo
ad hūc actuz habitus cūm magis & minus
nō p̄dicat. In calceis autē & armis n̄ sic est.
Arma enī nō ad unū sūt bellī actuz sed q̄dā
sūt ipugnationis q̄lā defētionis. q̄dā talis
uel talis i uasionis. Et hec oia respiciunt bellū
& bellī p̄prios actus i defēsione & ipugna-
tione & ideo armator ē q̄ ad plura q̄ bellī sūt
paratōrē. Similē ē de calceamētis q̄ non
querūt ad tegimē pedis unū sed etiā ad uic
expeditionez ut pes melius & a nocēntis
defēdas & facilius moueas & i p̄sēti motu mi-
nus arceas. & hoc modo calceatōr ē q̄ plura
taliz ex calceis & caligis paratōr ē. Similē
etiā i ornatu q̄d ornator ē q̄ ad plures deco-
res ornator & paratōr. Sed in uestitu ut ne-
stītū ē nō ē nisi usus unus q̄ ē tegēda cōserua-
re et ita corpus tegis uno sicut pluribus. et
ita uno sicut multis. Nec minus tectus est q̄
uno tegis dūmodo uno totus & p̄ totis tegatur
q̄ qui multis tegis & uestitū esse non est cuz
magis et minus. hoc igit̄ p̄prin⁹ est q̄d nec
cōuenit omni nec soli nec semp. Habitui enī
nihil ē cōtrarium & hoc est p̄prium quod cō-
uenit omni et semp sed non soli. hoc autē p̄baſ
iducendo ex exemplorū positione. Armatō
enī nō est cōtraria uestitū i uel calceatōi quia
si esset p̄ria nō posset simul esse i eodem. Idē
autē simul servet est armatus calceatus & ve-

stitus. q̄ autē aliis nihil est cōtrarium habē
tibus palam est. Simile est i aliis sicut iustis
sicut faciie est uidere iducenti species et ge-
nus habituz. Et quia nō suscipit cōtrarium.
ideo etiā nō simplicē suscipit magis & minus.
Magis enī et minus sunt sīm unā et eandez
formaz seperatā a cōtrario magis et minus.
q̄do autē dicimus aliq̄ ēē manis armatum
uel calceatum uel ornatum nō dicimus sīm
unā aliquam eadez formā q̄ isti haēti habi-
tuz. sed de hoc referēdo ad actuz quo p̄ficit
armatio uel calceatio uel ornatio. et hoc nō ē
iutēsio vel remissio p̄prie. q̄nis. n. p̄paratio
fit vna v̄d actū hūc vel illū cum p̄parantiā n̄
sint vna nisi inquātū sunt. armātia vel ealce
autia vel ornātia. tñ q̄ hec nō armēt v̄l cal-
ceat̄ vel ornant sīm vna . & eandē potētiaz p̄
liād i vel eundi vel ornādi. id non reliquā for-
mā vna nisi in cōparatione ad actū vntū cōdez
vt diximus. Etiō ēt nō p̄prie hitus suscipit
magis & minus sīz p̄ cōpationē ad actus p̄fec-
tionē vt dictū ē. hoc autē ex hoc plāe videri po-
test q̄ nō h̄z simpliciter p̄trariū nisi genus q̄
ē qualitas. id ēt nihil simpliciter suscipit ma-
gis & minus nisi ad alicuius actū i p̄patione
ad quē hitus ē p̄fectionē. q̄t actō & passio su-
scipiunt magis & minus. id q̄ actio & passio
cātūr ab acciōis & passiōis qualitatibus
P R O P R I U M: Propriū at hi-
tus ē q̄d cōuenit os soli & sp̄ q̄d in pluribus sit q̄
nō in uno. s. corpore sicut hūte i in his q̄ cir-
ca corpus sunt hita sicut i uestitu & armis et
ornatu nec vñquā p̄t ee in uno nisi cū alto:
bitus. n. ē forma que nō inest hūte nisi sit cuz
eo q̄d actu habet vt circūdans corpus & hoc
nō est i aliquo coordinatiōis p̄dicamēto sicut
facile p̄zān oībus vt in ubi & q̄n. Sed in vbi
quidē vbi ē in eo q̄d est i loco & nullo mō est i
loco. cuius rō q̄ locus ut locus nō est vbi v̄l
alicubi q̄ aliter irref in illūtū. Gil'z q̄n ē in
tempore sicut in cā. sed tñ nō necessario ē cuz
tempore. q̄n. n. ex preterito non necesse ē cuz p̄
terito q̄ id p̄terit. Sed in hīu nunquā vēr
inest hitus hūte nisi q̄n hitus circūdat hūtez
Soliq̄ hitus p̄uenit hoc mō noni uno. sed
in pluribus semp existere. hitus. n. est adia-
centia corporis ē eorū que sunt circa corpus.
Adiacet autē corpus habitui vt causans figurā
totius vel figurā mēbri quod iduif v̄l arma-
tur vel ornat̄. hitus autē adiacet corpori vt
circūdās ipsum & sic vtrāq̄ diuerso modo
adiacet alteri. Et hec adiacētia duplex cā ē
adiacentie que est habitus. vnde corpus ad-
iacet hitui & habitus corpori. Et hec ad-
iacētia causat adiacētia que iportat p̄ noia
spērum & generū habitus vt loriciatus annu-
latus tunicatus & generalis armat⁹ uestitus
vel ornatus. Quod autē habitus in pluribus
semp sit sīm eande divisionē que est in par-